Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 8 de fevereiro de 2022.

Oficio nº 23/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Assunto: comunica requerimento nº 03/2022, protocolado sob nº 60/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 07/02/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento de autoria dos Vereadores Ana Maria

Ferreira Proença, Raimunda da Conceição Gomes, Emersânio Pinheiro de

Carvalho, José Gonçalves Osório Filho, André Pessata Nascimento e José

Felipe Santiago Filho solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 dias, informações sobre obras nas estradas rurais, constando:

1. A relação das obras já executadas, após a contratação das máquinas

que foi realizada a partir da necessidade de agilidade na execução dos

serviços;

2. O cronograma atual de obras a serem executadas nas estradas rurais;

3. Informar se a Defesa Civil realizou vistoria para indicar pontes rurais

que precisam de prioridade nas obras de construção, pois muitas

pontes das zonas rurais encontram-se quebradas impedindo o trânsito

dos veículos. Em caso positivo, encaminhar a relação de quais pontes

já foram feitas e quais serão feitas a partir da indicação da Defesa Civil;

4. Comunicar se é possível intervir junto à Renova com fins de solicitar

parceria para a manutenção da estrada de Chopotó até Barra Longa,

trecho largamente utilizado pela empresa onde trafega com veículos

diversos. Os Vereadores destacam que a estrada precisa de

manutenção e os moradores solicitam apoio da empresa para

manutenção e conservação do referido trecho.

  Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente